М/с Отто А.В. Дело № 44у-83/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

суда кассационной инстанции

г. Кемерово 9 сентября 2019 года

Президиум Кемеровского областного суда в составе: председательствующего Ордынского А.В.,

членов президиума Захарова В.И., Карасевой Т.Д., Кузнецовой О.П., Лазаревой О.Н., Сидорова Е.И., 

при секретаре Ценевой К.В.

рассмотрел уголовное дело по кассационному представлению исполняющего обязанности прокурора Кемеровской области Сыроватко В.В. о пересмотре приговора мирового судьи судебного участка № 1 Ижморского судебного района Кемеровской области от 31 января 2019 года, которым 

БЕНЗЕЛЮК 

<

данные изъяты>, родившийся ДД.ММ.ГГГГ в р.

<

адрес>, ранее судимый:

14 апреля 2015 года Ижморским районным судом Кемеровской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

24 марта 2016 года Ижморским районным судом Кемеровской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров (с приговором от 14 апреля 2015 года) к 1 году 4 месяцам лишения свободы;

12 мая 2016 года мировым судьёй судебного участка № 1 Ижморского судебного района Кемеровской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений (с наказанием по приговору от 24 марта 2016 года) к 1 году 5 месяцам лишения свободы;

1 июня 2016 года Ижморским районным судом Кемеровской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (3 преступления) к 1 году лишения свободы за каждое, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений (с наказанием по приговору от 12 мая 2016 года) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы; 

25 августа 2016 года Яйским районным судом Кемеровской области по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений (с наказанием по приговору от 1 июня 2016 года) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы; освобождён 2 марта 2018 года на основании постановления Заводского районного суда г. Кемерово от 19 февраля 2018 года условно-досрочно на 9 месяцев 4 дня;

25 октября 2018 года Ижморским районным судом Кемеровской области по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, в соответствии с п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменено условно-досрочное освобождение от наказания по приговору от 25 августа 2016 года, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров (с приговором от 25 августа 2016 года) к 1 году 10 месяцам лишения свободы;

22 января 2019 года Яйским районным судом Кемеровской области по «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений (с наказанием по приговору от 25 октября 2018 года) к 2 годам 2 месяцам лишения свободы;

осуждён по ч. 1 ст. 112 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Ижморского районного суда Кемеровской области от 25 октября 2018 года окончательно назначено 2 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислен с 31 января 2019 года.

Зачтено в срок наказания наказание, отбытое по приговору Ижморского районного суда Кемеровской области от 25 октября 2018 года, с 25 октября 2018 года по 30 января 2019 года, а также время содержания под стражей по настоящему делу с 31 января 2019 года по дату вступления приговора в законную силу включительно из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

Приговор постановлен в особом порядке судебного разбирательства.

В апелляционном порядке приговор не пересматривался, вступил в законную силу 12 февраля 2019 года. 

В кассационном представлении исполняющий обязанности прокурора Кемеровской области Сыроватко В.В. просит изменить приговор.

Заслушав доклад судьи Силаевой Т.И., изложившей обстоятельства уголовного дела, содержание вынесенного судебного решения, доводы кассационного представления, послужившие основанием передачи его с уголовным делом для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции, выслушав выступление заместителя прокурора Кемеровской области Сыроватко В.В., полагавшего необходимым приговор изменить по доводам представления, защитника Воронину Л.В., поддержавшую доводы представления в части, президиум

УСТАНОВИЛ:

приговором ФИО1 осуждён за умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст. 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройства здоровья.

Преступление совершено 8 апреля 2018 года в 

<

адрес> при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В кассационном представлении исполняющий обязанности прокурора Кемеровской области Сыроватко В.В. просит изменить приговор. Доводы мотивирует тем, что приговор постановлен с существенными нарушениями норм уголовного и уголовно-процессуального закона, повлиявшими на исход дела. Указывает, что, назначив наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, сложив наказание по обжалуемому приговору и приговору Ижморского районного суда Кемеровской области от 25 октября 2018 года, мировой судья оставил без внимания, что наказание по этому приговору уже учтено при назначении наказания по приговору Яйского районного суда Кемеровской области от 22 января 2019 года. Таким образом, наказание по приговору от 25 октября 2018 года назначено осуждённому дважды. Повторное назначение наказания, по мнению прокурора, свидетельствует о существенном нарушении уголовного закона, повлиявшего на исход дела, поскольку привело к несправедливости судебного решения, назначению чрезмерно сурового наказания. Кроме того, резолютивная часть приговора изложена вопреки требованиям ст. 308 УПК РФ, не содержит даты приговора, который присоединён на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ. Просит исключить из приговора указания на назначение наказания по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний, назначенных по обжалуемому приговору и приговору Ижморского районного суда Кемеровской области от 25 октября 2018 года, а также о зачёте в срок наказания времени отбывания наказания по приговору от 25 октября 2018 года с 25 октября 2018 года по 30 января 2019 года.

Президиум, проверив уголовное дело, обсудив доводы кассационного представления, находит приговор подлежащим изменению в связи с существенным нарушением уголовного закона, повлиявшим на исход дела (ч. 1 ст. 401.15 УПК РФ).

Уголовное дело по ходатайству ФИО1 рассмотрено мировым судьёй в порядке особого судопроизводства без проведения судебного разбирательства с соблюдением требований ст. ст. 314-317 УПК РФ. 

Постановляя приговор, мировой судья удостоверился в том, что подсудимый согласен с предъявленным обвинением, осознаёт характер и последствия добровольно заявленного им после консультации с защитником ходатайства; возражений против применения особого порядка от участников судебного разбирательства не поступило.

Проверив обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения на основе собранных по делу доказательств, мировой судья правильно пришёл к выводу о виновности осуждённого, обоснованно квалифицировал его действия по ч. 1 ст. 112 УК РФ. 

При назначении наказания мировым судьёй учтены характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности осуждённого, смягчающие наказание обстоятельства, приведённые в приговоре, влияние наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, фактических обстоятельств преступления, данных о его личности, выводы мирового судьи о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы и об отсутствии оснований для применения положений ст. 73 УК РФ являются правильными.

Вместе с тем приговор подлежит изменению в части наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, по следующим основаниям.

Как усматривается из уголовного дела, окончательное наказание ФИО1 назначено по совокупности преступлений на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору от 25 октября 2018 года.

Однако мировой судья не учёл, что ФИО1 ранее был осуждён приговором от 22 января 2019 года, согласно данному приговору окончательное наказание ему назначено на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений с наказанием по приговору от 25 октября 2018 года. 

Данное обстоятельство подтверждается копией приговора Яйского районного суда Кемеровской области от 22 января 2019 года, которая имелась в уголовном деле на момент постановления обжалуемого приговора.

Таким образом, назначенное приговором от 25 октября 2018 года наказание было сложено дважды (с наказанием по приговору от 22 января 2019 года и с наказанием по обжалуемому приговору). 

Указанное нарушение уголовного закона является существенным, повлиявшим на исход дела, то есть на справедливость назначенного наказания, является основанием для изменения приговора.

При таких обстоятельствах, учитывая доводы представления, президиум считает необходимым исключить из обжалуемого приговора указания о назначении ФИО1 наказания по совокупности преступлений на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 25 октября 2018 года и на зачёт в срок окончательного наказания отбытого наказания по приговору от 25 октября 2018 года с 25 октября 2018 года по 30 января 2019 года. 

Вопрос о назначении ФИО1 наказания по совокупности преступлений по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по данному приговору и приговору от 22 января 2019 года подлежит разрешению в порядке исполнения приговора, предусмотренном ст. ст. 396-397, 399 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 401.13-401.15 УПК РФ, президиум 

ПОСТАНОВИЛ:

приговор мирового судьи судебного участка № 1 Ижморского судебного района Кемеровской области от 31 января 2019 года в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> изменить.

Исключить из приговора указания на назначение наказания по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений с наказанием по приговору Ижморского районного суда Кемеровской области от 25 октября 2018 года и на зачёт в срок отбытия окончательного наказания отбытого наказания по приговору Ижморского районного суда Кемеровской области от 25 октября 2018 года с 25 октября 2018 года по 30 января 2019 года. 

В остальной части приговор оставить без изменения.

Кассационное представление исполняющего обязанности прокурора Кемеровской области Сыроватко В.В. удовлетворить.

Председательствующий А.В. Ордынский